РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Усть-Илимский район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕДАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2022

№ 55
п. Седаново
«Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Седановского муниципального образования, порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Седановского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Седановского муниципального образования»

В соответствии со статьей 184 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации и ст.ст. 7,8 Положения о бюджетном процессе Седановского муниципального образования, утвержденного Решением Думы Седановского муниципального образования четвертого созыва от 23.09.2021 № 45/2, руководствуясь ст.39, ст.61  Устава Седановского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

         1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Седановского муниципального образования, порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Седановского муниципального образования.
  2. Признать утратившим силу постановление Седановского муниципального образования от 09.08.2021 № 68 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Седановского муниципального образования, порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Седановского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Седановского муниципального образования».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Седановский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Седановского муниципального образования.

         4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.
И.о. главы администрации Седановского
муниципального образования                                                                        А.М. Арифулина
Приложение

 к постановлению

администрации Седановского

муниципального образования

от 23.08.2022 № 55
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и сроках составления проекта бюджета Седановского
муниципального образования и порядке работы над документами и

 материалами, предоставляемыми в Думу поселения

 одновременно с проектом бюджета
1. Настоящее Положение регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета Седановского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, определяет механизм работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Седановского муниципального образования одновременно (далее – Дума поселения) с проектом бюджета Седановского муниципального образования.

2. В целях настоящего Положения под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

3. Финансовый орган Седановского муниципального образования организует непосредственное составление проекта бюджета Седановского муниципального образования (далее - бюджет поселения), в том числе:

а) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;

б) разрабатывает и представляет в администрацию Седановского муниципального образования (далее - администрация поселения) основные направления бюджетной и налоговой политики;

в) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год, в том числе совместно с главными администраторами доходов и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения, подготавливает прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

г) организует разработку проекта среднесрочного финансового плана Седановского муниципального образования (далее – поселение);

д) представляет проект бюджета с необходимыми документами и материалами в администрацию поселения для внесения в Думу поселения;

е) разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних заимствований поселения на очередной финансовый год и плановый период;

ж) разрабатывает бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период в случае, если Дума поселения приняла решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса;

з) формирует и ведет реестр источников доходов бюджета поселения;

Финансовый орган поселения подготавливает:

а) предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- экономического развития за текущий финансовый год;

б) пояснительную записку к проекту бюджета поселения;

в) расчет верхнего предела муниципального внутреннего долга и (или) верхнего предела муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);

г) оценку ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;

д) перечень муниципальных программ поселения, утвержденных в установленном порядке и предлагаемых к финансированию;

е) показатели прогноза социально-экономического развития отраслей и сфер экономики поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с формами и порядком, устанавливаемым КЭФ муниципального образования «Усть-Илимский район»;

ж) реестр расходных обязательств по действующим обязательствам;

4. Администрация Седановского муниципального образования:

а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития поселения;

б) одобряет прогноз социально-экономического развития поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения в Думу поселения;

в) устанавливает порядок разработки и разрабатывает прогноз социально- экономического развития поселения на долгосрочный период в целях формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

г) устанавливает порядок разработки и формирования среднесрочного финансового плана и утверждает его;

д) устанавливает порядок составления проекта бюджета поселения;

е) обеспечивает составление проекта бюджета и среднесрочного финансового плана для внесения его с необходимыми документами и материалами на утверждение в Думу поселения;

ж) устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период;

з) утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете поселения;

и) утверждает лимиты потребления ГСМ, электроэнергии, стоков, холодного и горячего водоснабжения, теплоэнергии;

л) как получатель бюджетных средств формирует проект бюджетной сметы на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период);

л) утверждает муниципальные программы не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете в Думу поселения.

5. С целью подготовки проекта бюджета поселения, необходимых материалов и документов к нему, руководителям организаций, расположенных на территории поселения, рекомендуется предоставлять по запросу финансового органа поселения основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организации.

6. Предоставление сведений, необходимых для составления проекта бюджета поселения, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Думу поселения одновременно с проектом бюджета поселения, осуществляется в сроки в соответствии с планом – графиком (приложение).
И.о. главы администрации Седановского

муниципального образования                                                                        А.М. Арифулина

Приложение
к Положению порядке и сроках составления
 проекта бюджета Седановского муниципального
 образования и порядке работы  над документами
 и материалами, предоставляемыми
 в Думу поселения  одновременно с проектом бюджета
ПЛАН -  ГРАФИК

представления сведений, необходимых для составления проекта  бюджета

 поселения муниципального образования, и порядок работы над документами и материалами, представляемыми в Думу поселения одновременно с проектом бюджета поселения.

	№

п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок представления

	1
	Реестр расходных обязательств по

действующим обязательствам
	Ведущий специалист
	15 июня

	2
	Показатели прогноза социально-

экономического развития отраслей и сфер экономики поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Ведущий специалист
	До 1 июля

	3
	Перечень муниципальных программ

поселения, утвержденных в установленном

порядке и предлагаемых к финансированию в

очередном финансовом году и плановом

периоде, с указанием объема финансирования.
	Ведущий специалист
	До 1 сентября

	4
	Лимиты потребления ГСМ, электроэнергии,

стоков, холодного, горячего водоснабжения,

теплоэнергии муниципальными учреждениями
	Ведущий специалист
	До 1 сентября

	5
	Паспорта муниципальных программ

поселения, утвержденных в установленном

порядке
	Ведущий специалист
	Не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете в Думу поселения

	6
	Проект бюджетной сметы на очередной

финансовый год (на очередной финансовый

год и плановый период)
	Ведущий специалист
	До 1 ноября

	7
	Основные направления бюджетной и

налоговой политики поселения
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	8
	Предварительные итоги социально-

экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	9
	Прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	10
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период либо проект среднесрочного финансового плана поселения
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	11
	Пояснительная записка к проекту бюджета
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	12
	Расчет верхнего предела муниципального внутреннего долга и (или) верхнего предела муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом)
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	13
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	14
	Реестр источников доходов бюджета

поселения
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	15
	Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период

(за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ)
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	16
	Проект программы муниципальных

внутренних заимствований поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

	17
	Проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представляемые в Думу поселения одновременно с проектом бюджета
	Ведущий специалист
	До 15 ноября

И.о. главы администрации Седановского

муниципального образования                                                                        А.М. Арифулина